



GERENCIA DE  
ADQUISICIONES

# Banco Central de Nicaragua

*Emitiendo confianza y estabilidad*

## RESPUESTA A SOLICITUDES DE ACLARACIÓN

El Banco Central de Nicaragua (BCN), a través de la Gerencia de Adquisiciones, informa a los Proveedores y Público en General, que se está procediendo a dar respuestas a consultas recibidas a la Invitación a Ofertar, correspondiente a la **Contratación Ordinaria de Régimen Especial No. BCN-03-12-21-CORE "Servicio de licencias BIS-BVMS"**, a continuación se detallan:

### **Pregunta No. 1**

El BCN permitirá el acceso a los equipos que actualmente requieren de la aplicación?

### **Respuesta No. 1**

Si, bajo supervisión del BCN.

### **Pregunta No. 2**

Los puertos para los enlaces al servicio de internet para el acceso de fábrica ante un soporte será permitido?

### **Respuesta No. 2**

Si, se otorgarán permisos bajo demanda.

### **Pregunta No. 3**

Que modelos de equipos actualmente tiene instalado el BCN?

### **Respuesta No. 3**

Equipos de escritorio con sistema operativo Windows, Servidores virtuales, en infraestructura VMware, Sistemas electrónicos (incendio, intrusión perimetral e interna, CCTV).

### **Pregunta No. 4**

Cuentan con estaciones de trabajo actualmente y cuáles son las especificaciones?

### **Respuesta No. 4**

Si, el BCN cuenta con seis (6) estaciones de trabajo tres (3) en Managua y tres (3) en León, los modelos son Dell Optiplex 7040, Dell precisión T1650, Dell precisión T5810.

### **Pregunta No. 5**

En este proceso no se incluye la capacidad de almacenamiento, todo quedará igual?

### **Respuesta No. 5**

Este proceso es únicamente de actualización de licencias de las plataformas BIS y BVMS, no es requerido ejecución de respaldo o nuevas implementaciones.

### **Pregunta No. 6**

El BCN cuenta con un sistema de respaldo para cuando se requiera de la actualización de las licencias?

*Handwritten initials: A and AP*

*Handwritten initials: KLO*



GERENCIA DE  
ADQUISICIONES

# Banco Central de Nicaragua

*Emitiendo confianza y estabilidad*

## **Respuesta No. 6**

Si, se cuenta con un sistema de respaldo.

## **Pregunta No. 7**

Los dispositivos actualmente instalados tienen licencias embebidas?

## **Respuesta No. 7**

No.

## **Pregunta No. 8**

Actualmente se controlan sistemas de acceso y que modelo, lectores?

## **Respuesta No. 8**

No se controlan sistemas de control de acceso.

## **Pregunta No. 9**

Actualmente tienen respaldo de las configuraciones a como están funcionando los sistemas?

## **Respuesta No. 9**

Si, todas las configuraciones se encuentran respaldadas.

## **Pregunta No. 10**

Qué tipo de emergencia se refieren para los soporte técnicos?

## **Respuesta No. 10**

Fallos en el funcionamiento de las aplicaciones BIS -BVMS y todos los subsistemas integrados en ellos.

## **Pregunta No. 11**

Se puede ofertar por lotes o tiene que ser todo lo solicitado?

## **Respuesta No. 11**

Se mantiene lo establecido en la Invitación a ofertar. Ver. página No. 20 Tipo de adjudicación.

Dado en la ciudad de Managua, el día 12 de marzo de 2021.

  
**Arlen Lissette Pérez Vargas**  
Gerente de Adquisiciones

  
**Gerencia de Adquisiciones**

C. Expediente /JQ

ec

4